
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.03.2015 № 282-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 17.03.2014 № 221-п 

В соответствии с постановлением Правительства области от 24.08.2012 
№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании 
и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и 
структурных подразделениях аппарата Правительства области» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 17.03.2014 № 221-п 
«Об утверждении областной целевой программы «Развитие 
агропромышленного комплекса Ярославской области» на 2014 - 2020 годы» 
следующие изменения: 

1.1. В пункте 5 слово «Губернатора» заменить словами «Председателя 
Правительства». 

1.2. В областную целевую программу «Развитие агропромышленного 
комплекса Ярославской области» на 2014 - 2020 годы, утвержденную 
постановлением, внести изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 18.03.2015 № 282-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в областную целевую программу 

«Развитие агропромышленного комплекса Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы 

1. В позиции «Куратор ОЦП» паспорта ОЦП слово «Губернатора» 
заменить словами «Председателя Правительства». 

2. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в 
следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источники 
финансирования 

Плановый объём финансирования (млн. руб.) Источники 
финансирования 

всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Предусмотрено 
законом об 
областном 
бюджете 
- областные 
средства 

4199,30 1526,66 1771,24 463,13 438,27 

- федеральные 
средства 

2070,67 1554,37 148,28 162,19 205,83 

Справочно (за 
рамками закона 
об областном 
бюджете): 
- областные 
средства 

5185,82 1775,10 1674,87 1735,85 

- федеральные 
средства 

6898,79 603,99 554,01 541,29 1803,50 1701,20 1694,80 

- местные 
бюджеты 

2,00 2,00 

- внебюджетные 
источники 

66577,98 6071,35 8648,20 8470,40 8482,60 11548,15 11540,09 11817,19 

Итого по ОЦП 84934,55 9152,38 11171,71 9649,73 9667,99 15128,75 14916,16 15247,84 

3. Подраздел 7 раздела I дополнить абзацами следующего содержания: 
«Для более детального анализа и получения актуальной информации о 

состоянии отрасли сельского хозяйства организуется и проводится 
Всероссийская сельскохозяйственная перепись (далее - перепись). Провести 
следующую перепись предполагается с 01 июля по 15 августа 2016 года по 
состоянию на 01 июля 2016 года. 



2 

Целями переписи являются: 
- формирование официальной статистической информации об 

основных показателях производства сельскохозяйственной продукции и 
отраслевой структуре сельского хозяйства, о наличии и об использовании его 
ресурсного потенциала для разработки прогноза развития сельского 
хозяйства, мер экономического воздействия на повышение эффективности 
сельскохозяйственного производства; 

- обеспечение возможности получения статистической информации в 
области сельского хозяйства в отношении каждого муниципального 
образования области; 

- обеспечение возможности сопоставления итогов переписи с 
используемыми в международной практике статистическими данными в 
области сельского хозяйства. 

Основные задачи переписи - это получение статистической 
информации о видах экономической деятельности сельскохозяйственных 
организаций, наличии и использовании земельных ресурсов, структуре 
земель по землепользователям, посевных площадях по широкому перечню 
сельскохозяйственных культур, о поголовье сельскохозяйственных 
животных в разрезе половозрастных групп скота и птицы, о характеристике 
трудовых ресурсов, инфраструктуре, технических средствах по широкому 
перечню категорий сельскохозяйственных производителей 
(сельскохозяйственные организации, кроме микропредприятий, 
микропредприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные 
предприниматели, личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства 
граждан, некоммерческие объединения граждан). 

Комплекс мероприятий переписи 2016 года включает: 
- доработку нормативных правовых документов, методологических и 

организационных положений, программы переписных листов на основе 
результатов пробной переписи 2012 года; 

- разработку автоматизированной системы для подготовки, проведения, 
обработки материалов и получения итогов переписи 2016 года, 
тиражирование инструментария переписи, организацию информационно-
разъяснительной работы, изготовление картографического материала; 

- проведение переписи 2016 года; 
- подведение итогов переписи 2016 года и их официальное 

опубликование.». 
4. Раздел V изложить в следующей редакции: 



3 

«V. Перечень мероприятий ОЦП 

№ Наименование Результат выполнения Срок Плановый объём финансирования, Исполни-
п/п задачи/мероприятия мероприятия реализа- млн. руб. тель 

наименова- плановое ции, всего ФС ОС МБ ВИ меропри-
ние значение годы ятия 

(единица 
измерения) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1. Техническая и технологическая всего 5875,23 1508,50 4366,73 ДАПКи 

модернизация АПК 2014 269,19 19,19 250,00 ПР 
2015 496,00 96,00 400,00 
2016 300,00 50,00 250,00 
2017 290,00 40,00 250,00 
2018 1518,64 434,89 1083,75 
2019 1460,20 419,11 1041,09 
2020 1541,20 449,31 1091,89 

1.1. Компенсация части приобрете- 150 2014 269,19 19,19 250,00 ДАПКи 
затрат в форме субсидий ние 200 2015 496,00 96,00 400,00 ПР 
на приобретение сельскохо- 150 2016 300,00 50,00 250,00 
сельскохозяйственной зяйственной 150 2017 290,00 40,00 250,00 
техники и техники и 380 2018 1398,64 314,89 1083,75 
технологического технологи- 370 2019 1330,20 289,11 1041,09 
оборудования, в том 
числе энергоэффектив-

ческого 
оборудова-

380 2020 1391,20 299,31 1091,89 

ных и энергоресурсо- ния, единиц 
сберегающих 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.2. Пополнение уставного 

фонда ОАО «Ярославль-
агропромтехснаб» на 
приобретение техники 
по областному лизингу 

приобрете-
ние техники 
на условиях 
областного 
лизинга, 

80 2018 120,00 120,00 ДАПКи 
ПР 

за счет средств единиц 80 2019 130,00 130,00 
областного бюджета 95 2020 150,00 150,00 

2. Задача 2. Развитие отрасли животноводства всего 41853,42 1343,19 1295,08 39215,15 ДАПКи 
2014 5569,07 179,62 137,70 5251,75 ПР 
2015 5564,42 91,72 144,70 5328,00 
2016 5583,33 83,63 143,70 5356,00 
2017 5610,22 113,52 142,70 5354,00 
2018 6325,20 280,50 235,80 5808,90 
2019 6517,20 291,20 241,90 5984,10 
2020 6683,98 303,00 248,58 6132,40 

2.1. Поддержка племенного численность 33,36 2014 2195,97 40,52 56,00 2099,45 ДАПКи 
животноводства племенного 29,10 2015 2232,44 53,44 59,00 2120,00 ПР 

поголовья 29,30 2016 2257,09 48,09 59,00 2150,00 
сельскохо- 29,50 2017 2262,07 53,07 59,00 2150,00 
зяйственных 30,50 2018 2376,90 50,60 119,40 2206,90 
животных - 31,50 2019 2421,00 52,60 121,30 2247,10 
всего, тыс. 33,50 2020 2427,18 55,30 123,48 2248,40 
усл.голов 

2.2. Возмещение части затрат количество 4 2015 12,00 4,00 8,00 ДАПКи 
на строительство объектов 3 2016 9,00 3,00 6,00 ПР 
подъездных путей к строительст- 2 2017 6,00 2,00 4,00 
животноводческим ва подъезд- 3 2018 9,00 3,00 6,00 
помещениям и благоуст- ных путей к 3 2019 9,00 3,00 6,00 
ройство территорий животно- 3 2020 9,00 3,00 6,00 
вокруг водческим 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
животноводческих помещениям 
объектов и объектам 

благоуст-
ройства 
территорий, 
единиц 

2.3. Предоставление реализовано 225,0 2014 3373,10 139,10 81,70 3152,30 ДАПКи 
сельскохозяйственным молока 227,0 2015 3319,98 38,28 81,70 3200,00 ПР 
товаропроизводителям сельскохо- 229,0 2016 3317,24 35,54 81,70 3200,00 
области (кроме ЛПХ) зяйствен- 247,0 2017 3342,15 60,45 81,70 3200,00 
субсидий на ными това- 255,0 2018 3939,30 229,90 113,40 3596,00 
реализованное молоко ропроизво- 264,6 2019 4087,20 238,60 117,60 3731,00 

дителями 
области 

275,0 2020 4247,80 247,70 122,10 3878,00 

(кроме 
ЛПХ) (в 
физическом 
весе), 
тыс. тонн 

3. Задача 3. Развитие отрасли растениеводства всего 19221,28 895,66 1161,82 2,00 17161,80 ДАПКи 
2014 258,51 75,79 98,82 83,90 ПР 
2015 2810,65 56,55 83,10 2671,00 
2016 2810,72 57,02 82,70 2671,00 
2017 2869,80 92,30 82,50 2695,00 
2018 3494,50 204,00 280,00 2,00 3008,50 
2019 3448,10 204,00 262,90 2981,20 
2020 3529,00 206,00 271,80 3051,20 

3.1. Поддержка элитного площадь 10,0 2014 60,98 2,30 12,68 46,00 ДАПКи 
семеноводства и элитно- 9,2 2015 58,97 4,37 9,60 45,00 ПР 
питомников семеновод- 9,3 2016 58,43 4,23 9,20 45,00 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
размножения плодово- ческих 10,5 2017 58,49 4,49 9,00 45,00 
ягодных культур посевов 10,7 2018 89,00 12,00 22,00 55,00 

сельскохо- 10,9 2019 92,00 12,00 23,00 57,00 
зяйственных 11,0 2020 98,00 14,00 24,00 60,00 
культур, 
тыс. га 

3.2. Оказание несвязанной объём 3200 2014 146,98 73,49 73,49 ДАПКи 
поддержки сельскохо- произ- 3230 2015 2751,68 52,18 73,50 2626,00 ПР 
зяйственным товаропро- водства 3250 2016 2752,29 52,79 73,50 2626,00 
изводителям в области продукции 3300 2017 2811,31 87,81 73,50 2650,00 
растениеводства растение- 3330 2018 2970,00 192,00 128,00 2650,00 

водства 3380 2019 2970,00 192,00 128,00 2650,00 
(в зерновых 3400 2020 3020,00 192,00 128,00 2700,00 
единицах в 
соответст-
вии с 
методикой 
Минис-
терства 
сельского 
хозяйства 
Российской 
Федерации), 
тыс. тонн 

3.3. Субсидирование затрат вовлечено в 6,2 2018 40,70 30,00 10,70 ДАПКи 
на вовлечение в сельскохо- 7,0 2019 43,30 31,90 11,40 ПР 
сельскохозяйственный зяйственный 8,0 2020 46,80 34,80 12,00 
оборот неиспользуемых оборот 
земель сельскохозяйст- неисполь-
венного назначения зуемых 

земель, 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
тыс. га 

3.4. Компенсация части 
затрат на приобретение 
средств химизации 

внесено 
минераль-
ных 
удобрений в 
действую-
щем вещест-
ве, кг/га 

14,0 2014 50,55 12,65 37,90 ДАПКи 
ПР 

3.4. Компенсация части 
затрат на приобретение 
средств химизации 

внесено 
минераль-
ных 
удобрений в 
действую-
щем вещест-
ве, кг/га 

15,5 2018 342,80 80,00 262,80 
ДАПКи 

ПР 
3.4. Компенсация части 

затрат на приобретение 
средств химизации 

внесено 
минераль-
ных 
удобрений в 
действую-
щем вещест-
ве, кг/га 

15,5 2019 342,80 80,00 262,80 

ДАПКи 
ПР 

3.4. Компенсация части 
затрат на приобретение 
средств химизации 

внесено 
минераль-
ных 
удобрений в 
действую-
щем вещест-
ве, кг/га 

15,5 2020 364,20 85,00 279,20 

ДАПКи 
ПР 

3.5. Компенсация части 
затрат на проведение 
мероприятий по 
предотвращению 
распространения 
борщевика Сосновского 
на территории области 

проведен 
комплекс 
мероприя-
тий по 
предотвра-
щению 
распростра-
нения 
борщевика 
Сосновского 
на площади, 
тыс. га 

2,0 2018 52,00 20,00 2,00 30,00 ДАПКи 
ПР 

4. Задача 4. Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности 

всего 2624,40 558,80 2065,60 ДАПКи 
ПР 

4. Задача 4. Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности 2018 966,80 203,60 763,20 

ДАПКи 
ПР 

4. Задача 4. Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности 

2019 789,60 169,20 620,40 

ДАПКи 
ПР 

4. Задача 4. Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности 

2020 868,00 186,00 682,00 

ДАПКи 
ПР 

4.1. Предоставление 
субсидии сыродельным 
предприятиям на 
молоко, закупленное у 
сельскохозяйственных 

прирост 
объема 
производст-
ва сыра к 
уровню 

230 2018 716,80 153,60 563,20 ДАПКи 
ПР 

4.1. Предоставление 
субсидии сыродельным 
предприятиям на 
молоко, закупленное у 
сельскохозяйственных 

прирост 
объема 
производст-
ва сыра к 
уровню 

520 2019 789,60 169,20 620,40 
ДАПКи 

ПР 
4.1. Предоставление 

субсидии сыродельным 
предприятиям на 
молоко, закупленное у 
сельскохозяйственных 

прирост 
объема 
производст-
ва сыра к 
уровню 

560 2020 868,00 186,00 682,00 

ДАПКи 
ПР 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
товаропроизводителей предыду-
Ярославской области для щего года, 
производства сыра тонн 

4.2. Возмещение части затрат 
в виде субсидии из 
областного бюджета 
предприятиям пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности, 
участвующим в проекте 
«Магазины у дома», на 
приобретение 
специализированного 
транспорта и 
холодильного 
оборудования 

темп роста 
количества 
торговых 
точек в 
результате 
реализации 
проекта 
«Магазины у 
дома», 
процентов 

5,0 2018 250,00 50,00 200,00 ДАПКи 
ПР 

5. Задача 5. Развитие малых форм хозяйствования всего 252,24 60,35 94,09 97,80 ДАПКи 
2014 20,24 3,85 6,69 9,70 ПР 
2015 17,80 4,20 5,60 8,00 
2016 17,70 4,20 5,50 8,00 
2017 17,60 4,10 5,50 8,00 
2018 74,60 21,70 25,80 27,10 
2019 52,00 11,30 22,30 18,40 
2020 52,30 11,00 22,70 18,60 

5.1. Возмещение ЛПХ, КФХ объем 67,5 2014 6,85 3,85 1,20 1,80 ДАПКи 
и СПоК части затрат на субсидируе- 62,5 2015 6,70 4,20 1,00 1,50 ПР 
уплату процентов по мых 67,5 2016 6,70 4,20 1,00 1,50 
кредитам, полученным в кредитов, 59,5 2017 6,60 4,10 1,00 1,50 
российских кредитных млн. руб. 54,5 2018 7,00 3,70 1,80 1,50 
организациях, и займам, 49,5 2019 6,40 3,30 1,80 1,30 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
полученным в сельско- 44,5 2020 5,70 3,00 1,70 1,00 
хозяйственных кредит-
ных потребительских 
кооперативах 

5.2. Предоставление объем 200,0 2014 2,91 1,01 1,90 ДАПКи 
субсидий на возмещение субсидируе- 220,0 2018 15,60 8,00 2,00 5,60 ПР 
части затрат на уплату мых 220,0 2019 15,60 8,00 2,00 5,60 
процентов по кредитам, кредитов на 220,0 2020 15,60 8,00 2,00 5,60 
полученным в российс- конец года, 
ких кредитных организа- млн. руб. 
циях сельскохозяйствен-
ными кредитными 
потребительскими 
кооперативами 

5.3. Пополнение фондов размер 9,9 2018 8,00 4,00 4,00 ДАПКи 
СПоК кредитного 9,9 2019 8,00 4,00 4,00 ПР 

портфеля на 10,9 2020 8,00 4,00 4,00 
конец года, 
млн. руб. 

5.4. Поддержка количество 170 2014 10,48 4,48 6,00 ДАПКи 
садоводческих и дачных садоводчес- 8 2015 11,10 4,60 6,50 ПР 
некоммерческих ких и дач- 8 2016 11,00 4,50 6,50 
объединений граждан (в ных неком- 8 2017 11,00 4,50 6,50 
том числе ежегодное мерческих 182 2018 20,00 13,00 7,00 
проведение мероприятия объедине- 185 2019 22,00 14,50 7,50 
по награждению ний граж- 187 2020 23,00 15,00 8,00 
почетным знаком дан, полу-
«Золотое яблоко») чивших 

поддержку, 
единиц 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
5.5. Предоставление СПоК 

грантов на развитие 
материально-
технической базы 

количество 
СПоК, реа-
лизовавших 
проекты раз-
вития своей 
материаль-
но-техничес-
кой базы, 
единиц 

2 2018 24,00 10,00 5,00 9,00 ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 

всего 14796,44 6648,71 4505,83 3641,90 ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 2014 3001,45 1295,11 1233,84 472,50 

ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 

2015 2251,64 599,80 1414,34 237,50 

ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 

2016 886,13 549,80 154,83 181,50 

ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 

2017 850,72 537,20 142,02 171,50 

ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 

2018 2696,50 1297,30 546,80 852,40 

ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 

2019 2593,60 1194,70 508,50 890,40 

ДАПКи 
ПР 

6. Задача 6. Достижение финансовой устойчивости и 
снижение рисков в АПК 

2020 2516,40 1174,80 505,50 836,10 

ДАПКи 
ПР 

6.1. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
инвестиционным 
кредитам 

объем суб-
сидирован-
ных 
инвести-
ционных 
кредитов на 
конец года, 
млн. руб. 

5611,7 2014 1832,85 1225,22 173,13 434,50 ДАПКи 
ПР 

6.1. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
инвестиционным 
кредитам 

объем суб-
сидирован-
ных 
инвести-
ционных 
кредитов на 
конец года, 
млн. руб. 

5113,8 2015 941,52 535,00 196,52 210,00 
ДАПКи 

ПР 
6.1. Возмещение части затрат 

на уплату процентов по 
инвестиционным 
кредитам 

объем суб-
сидирован-
ных 
инвести-
ционных 
кредитов на 
конец года, 
млн. руб. 

3824,8 2016 776,83 485,00 136,83 155,00 

ДАПКи 
ПР 

6.1. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
инвестиционным 
кредитам 

объем суб-
сидирован-
ных 
инвести-
ционных 
кредитов на 
конец года, 
млн. руб. 

2905,0 2017 725,02 456,00 124,02 145,00 

ДАПКи 
ПР 

6.1. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
инвестиционным 
кредитам 

объем суб-
сидирован-
ных 
инвести-
ционных 
кредитов на 
конец года, 
млн. руб. 

1611,4 2018 2532,90 1211,80 511,00 810,10 

ДАПКи 
ПР 

6.1. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
инвестиционным 
кредитам 

объем суб-
сидирован-
ных 
инвести-
ционных 
кредитов на 
конец года, 
млн. руб. 

986,3 2019 2427,20 1107,90 472,20 847,10 

ДАПКи 
ПР 

6.1. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
инвестиционным 
кредитам 

объем суб-
сидирован-
ных 
инвести-
ционных 
кредитов на 
конец года, 
млн. руб. 

218,1 2020 2346,70 1086,70 468,90 791,10 

ДАПКи 
ПР 

6.2. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
краткосрочным кредитам 

объем суб-
сидируемых 
краткосроч-
ных креди-
тов на конец 

1330,0 2014 122,93 68,50 21,43 33,00 ДАПКи 
ПР 

6.2. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
краткосрочным кредитам 

объем суб-
сидируемых 
краткосроч-
ных креди-
тов на конец 

1350,0 2015 103,80 62,60 17,20 24,00 
ДАПКи 

ПР 
6.2. Возмещение части затрат 

на уплату процентов по 
краткосрочным кредитам 

объем суб-
сидируемых 
краткосроч-
ных креди-
тов на конец 

1350,0 2016 102,60 62,60 17,00 23,00 

ДАПКи 
ПР 

6.2. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
краткосрочным кредитам 

объем суб-
сидируемых 
краткосроч-
ных креди-
тов на конец 

1370,0 2017 119,00 79,00 17,00 23,00 

ДАПКи 
ПР 

6.2. Возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
краткосрочным кредитам 

объем суб-
сидируемых 
краткосроч-
ных креди-
тов на конец 1370,0 2018 147,00 79,00 34,00 34,00 

ДАПКи 
ПР 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
года, млн. 1380,0 2019 148,30 79,80 34,20 34,30 
руб. 1380,0 2020 148,30 79,80 34,20 34,30 

6.3. Возмещение части затрат застрахова- 0,8 2014 2,40 2,40 ДАПКи 
на уплату страховых но площа- 1,0 2015 1,76 0,66 0,30 0,80 ПР 
взносов по договорам дей, 1,2 2016 1,76 0,66 0,30 0,80 
страхования урожая процентов 1,5 2017 1,76 0,66 0,30 0,80 
сельскохозяйственных 1,8 2018 6,50 2,50 0,70 3,30 
культур и сельскохо- 2,0 2019 7,90 3,00 0,90 4,00 
зяйственных животных, 2,5 2020 9,00 3,50 1,00 4,50 
заключенным со застрахова- 9,5 2014 4,81 1,39 0,82 2,60 
страховыми но пого- 9,7 2015 4,94 1,54 0,70 2,70 
организациями, ловья, 9,9 2016 4,94 1,54 0,70 2,70 
имеющими лицензию на процентов 10,0 2017 4,94 1,54 0,70 2,70 
проведение такого вида 10,1 2018 10,10 4,00 1,10 5,00 
страхования 10,2 2019 10,20 4,00 1,20 5,00 

10,3 2020 12,40 4,80 1,40 6,20 
6.4. Предоставление субси- предостав- 100,0 2014 1038,46 1038,46 ДАПКи 

дии из областного лено 100,0 2015 1199,62 1199,62 ПР 
бюджета Фонду субсидий из 
поддержки организаций 
АПК 

областного 
бюджета, 
процентов 

7. Задача 7. Создание условий для обеспечения всего 311,55 21,55 261,00 29,00 ДАПКи 
предприятий АПК высококвалифицированными 2014 33,92 30,42 3,50 ПР 
специалистами, кадрами массовых профессий и 2015 31,20 27,50 3,70 
информационно-консультационное обслуживание 2016 51,85 21,55 26,40 3,90 
сельских товаропроизводителей 2017 29,65 25,55 4,10 

2018 52,51 48,21 4,30 
2019 55,46 50,96 4,50 
2020 56,96 51,96 5,00 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
7.1. Подготовка и переподго- 500 2014 1,07 1,07 ДАПКи 

переподготовка кадров, товка и 500 2018 2,80 2,80 ПР 
повышение их повышение 500 2019 3,10 3,10 
квалификации квалифика-

ции руково-
дителей, 
специалис-
тов и кад-
ров массо-
вых профес-
сий, человек 

500 2020 3,40 3,40 

оценка 40 2014 
кадрового 40 2018 
потенциала 40 2019 
руководите- 40 2020 
лей и 
специалис-
тов АПК, 
человек 

7.2. Поддержка молодых количество 40 2014 6,40 6,40 ДАПКи 
специалистов на молодых 40 2015 6,50 6,50 ПР 
производстве в сельской специалис- 40 2016 6,50 6,50 
местности тов, 40 2017 6,50 6,50 

получивших 40 2018 20,11 20,11 
пособия на 40 2019 22,06 22,06 
хозяйствен-
ное обзаве-

40 2020 21,76 21,76 

дение, 
человек 

7.3. Проведение областного принятое 1 2014 2,68 2,68 ДАПКи 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
соревнования в АПК распоряже- 1 2015 2,80 2,80 ПР 

ние Губер- 1 2016 2,80 2,80 
натора 1 2017 2,80 2,80 
области о 1 2018 3,30 3,30 
подведении 1 2019 3,30 3,30 
итогов 1 2020 3,30 3,30 
соревнова-
ния в АПК, 
единиц 

7.4. Информационно- количество 20 000 2014 23,77 20,27 3,50 ДАПКи 
консультационное консульта- 20 000 2015 21,70 18,00 3,70 ПР 
обслуживание сельских ций сельс- 20 000 2016 21,00 17,10 3,90 
товаропроизводителей ких товаро- 20 000 2017 20,35 16,25 4,10 

производи- 20 000 2018 26,30 22,00 4,30 
телей (инди- 20 000 2019 27,00 22,50 4,50 
видуальных, 20 000 2020 28,50 23,50 5,00 
с использо-
ванием груп-
повых мето-
дов, средств 
массовой 
информа-
ции, 
информаци-
онно-теле-
коммуника-
ционной 
сети 
«Интернет») 

7.5. Подготовка, проведение 
и подведение итогов 

перепись 
проведена, 

да 2016 21,55 21,55 ДАПКи 
ПР 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
переписи да/нет 

7.6. Выплата субвенций на 
реализацию полномочий 
в части организационных 
мероприятий в рамках 
предоставления 
субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

предостав-
лено 
субвенций 
из 
областного 
бюджета, 
процентов 

100,0 2015 0,20 0,20 ДАПКи 
ПР 

Итого по ОЦП всего 84934,55 8969,46 9385,12 2,00 66577,98 
2014 9152,38 1554,37 1526,66 6071,35 
2015 11171,71 752,27 1771,24 8648,20 
2016 9649,73 716,20 463,13 8470,40 
2017 9667,99 747,12 438,27 8482,60 
2018 15128,75 1803,50 1775,10 2,00 11548,15 
2019 14916,16 1701,20 1674,87 11540,09 
2020 15247,84 1694,80 1735,85 11817,19 

Список сокращений, используемых в таблице 

ВИ - внебюджетные источники 
МБ - местный бюджет 
ОС - областные средства 
СПоК - сельскохозяйственный потребительский кооператив 
ФС - федеральные средства». 


